[image: image1.png]GOVERNO DO ESTADO
DO ESPIRITO SANTO

Secretaria da Saude

[image: image2.png]

PLANO DE TRABALHO, parte integrante do Termo de Convênio, celebrado entre a FUNDAÇÃO iNOVA CAPIXABA, com a interveniência do NOME DO HOSPITAL e NOME DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO, visando ao Desenvolvimento do Programa e Projetos de mútuo interesse na área de Medicina referente ao ano de 202X.

A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA CAPIXABA, fundação pública estadual com personalidade jurídica de direito privado criada por meio do Decreto Estadual nº 4.585-R, de 05 de março de 2020 (DIO de 06/03/2020), CNPJ nº 36.901.264/001-63, sediada no Município de Vila Velha (ES), na Rua Castelo Branco, nº 1970 – Olaria, CEP 29.100-590, Endereço Eletrônico: inovacapixaba@inovacapixaba.es.gov.br, representada pelo Diretor de Assistência, Ensino, Pesquisa e Inovação, Diego Gomes Conte , CPF 117.773.347-99 e pelo Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras, Jorge Teixeira e Silva Neto, CPF 841.045.977-91, doravante denominada de CONCEDENTE, em estrita observância aos termos da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre estágio dos estudantes, às Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) e as disposições do art. 116 e §§ da Lei nº 8.666, de 23 de junho de 1993 e,  NOME DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO, endereço, CEP e nº do CNPJ, representada neste ato pelo cargo do representante, Nome do representante, nº do CPF, doravante denominada de INSTITUIÇÃO, resolvem firmar este Plano de Trabalho que reger-se-á pelas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Proporcionar estágio curricular obrigatório no Nome do Hospital aos discentes regularmente matriculados no curso de Medicina, visando à complementação do ensino e da aprendizagem, conforme programação previamente estabelecida, garantida a contrapartida de acordo com este plano de trabalho.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE
A CONCEDENTE deverá:

2.1 Permitir a utilização das dependências do hospital, pelos discentes da INSTITUIÇÃO, para a realização de estágio curricular obrigatório, previamente programado.

2.2 Apoiar os procedimentos técnicos e operacionais necessários para a execução do  objeto, definidos pela Comissão de Estágio, prestando assistência à  INSTITUIÇÃO.

2.3 Os profissionais dos serviços de saúde que atuam como preceptores DA  CONCEDENTE, poderão exercer as duas atividades, simultaneamente, quando se tratar de estágio supervisionado obrigatório, na modalidade de Internato conforme a Política Nacional de Educação em Saúde do Ministério da Saúde – Pró e PET- Saúde.

2.4 Recepcionar os discentes e/ou supervisores no evento de integração, previamente agendado, apresentando os protocolos adotados pelo Hospital Antonio Bezerra de Faria e pela CONCEDENTE.

2.5 Apresentar as unidades assistenciais aos colaboradores da INSTITUIÇÃO que supervisionarão o estágio curricular obrigatório em horários previamente agendados.
2.6 Proporcionar aos discentes, oportunidade e condições para realizarem  as atividades programadas conforme Plano de Ensino.

2.7 Cumprir as cláusulas desse Convênio.

CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DA INSTITUIÇÃO
A INSTITUIÇÃO deverá:
3.1 Encaminhar o Plano de Ensino à CONCEDENTE, sempre que solicitado.

3.2 Respeitar o regimento da iNOVA/NOME DO HOSPITAL e submeter-se às ordens emanadas da Coordenação.

3.3 Informar e orientar os supervisores sobre as normas do convênio, plano de trabalho, plano de ensino e as de utilização das dependências do setor.
3.4 Encaminhar à Comissão de Ensino, até 15 dias que antecedem o início do programa, o nome do supervisor, relação dos discentes, que não deverá exceder o número estabelecido para cada Unidade Assistencial, bem como cópia de apólice de seguro dos discentes e Plano de Ensino.

3.5 Disponibilizar jaleco e todo equipamento de proteção individual EPI ao supervisor e discentes.

3.6 Assumir a responsabilidade por acidentes pessoais que possam ocorrer com seus discentes e servidores durante o período de realização dos estágios, coberto por seguro conforme previsão do §1º do artigo 5º da Lei nº 11.788, de 2008.

3.7 Impedir que seus discentes desenvolvam atividades em setores  e horários diferentes dos pré-estabelecidos em escalas programadas pelos Coordenadores e Supervisores.

3.8 Garantir a contrapartida para o desenvolvimento do processo de trabalho e/ou organização dos serviços, conforme estabelecido no Plano de Trabalho.
3.9 A entrega da contrapartida deverá ser obedecida, conforme acordo prévio, e seu descumprimento caberá a paralização das atividades.

3.10 Comunicar por escrito à CONCEDENTE, até 20 dias de antecedência, a data do início das atividades programadas.

3.11 Comunicar, no decorrer da execução deste convênio, a desistência das vagas de estágio disponibilizadas (quando for o caso), especificando os motivos da situação. Esta  providência se faz necessário para o remanejamento das vagas.

3.12 Reunir-se regularmente a cada três meses, com a Comissão de Estágio da unidade hospitalar  para avaliação das atividades.

3.13 Elaborar ao final de cada plano de trabalho uma produção escrita de experiências inovadoras que contribuíram para o serviço dentro das atividades realizadas pelos seus discentes, que serão apresentadas no Encontro “Troca de experiências Inovadoras no campo de estágio curricular da IGIS”, que ocorrerá anualmente.

3.14 Permitir o exercicio do estágio apenas para os alunos que mantiverem matrícula e freqüência regular em seu curso de educação superior.

3.15 Garantir a compatibilidade entre as atividades desenvolvidas no estágio e aquelas previstas no termo de compromisso do aluno.

3.16 Cumprir as cláusulas deste Convênio.
CLÁUSULA QUARTA – DA EXECUÇÃO

4.1 As atividades curriculares dos alunos cursando a partir do xº período do Curso de Medicina da Nome da Instituição de Ensino, no estágio supervisionado a ser realizado nos diferentes setores, englobarão as seguintes:

a)
Ambulatório de Especialidades de Clínica Médica e Pareceres de Especialidades – Trabalho em equipe, liderança, relação médico/paciente, anamnese, exame físico, diagnóstico de doenças em adultos e comorbidades, orientação, requisição de exames laboratoriais, prescrição de medicamentos.

b)
Enfermaria de Clínica Médica - Trabalho em equipe, liderança, relação médico/paciente, anamnese, exame físico, manejo e controle clínico do paciente, identificação e correção/controle de comorbidades, hidratação e drogas, balanço hídrico.

c)
Emergência/Reanimação - Trabalho em equipe, liderança, relação médico/paciente, anamnese, exame físico, manejo e controle clínico do paciente crítico, identificação e correção/controle de comorbidades, hidratação e drogas, balanço hídrico, manejo em parada cardiorrespiratória e choque.

d)
Pronto Socorro - Trabalho em equipe, liderança, relação médico/paciente, anamnese, exame físico, manejo e controle clínico do paciente no quadro agudo de Hemorragia Digestiva alta e baixa, identificação e correção/controle de comorbidades, hidratação e drogas.

e)
Especialidades Clínicas - Trabalho em equipe, liderança, relação médico/paciente, anamnese, exame físico, manejo e controle clínico do paciente, identificação e correção/controle de comorbidades, hidratação e drogas, balanço hídrico.

f)
Centro Cirúrgico (Cirurgia Geral e Ortopedia) – Técnica operatória, paramentação e instrumental cirúrgico, tipos de incisão, fios de sutura e sutura, nós e pontos, princípios da anestesia, bloqueio muscular, sequência rápida de intubação. Cirurgia em procedimentos de médio e grande porte.

g)
Pronto Socorro Cirúrgico e Ortopédico - Trabalho em equipe, liderança, relação médico/paciente, anamnese, exame físico, manejo e controle clínico do paciente no quadro agudo de patologias cirúrgicas, identificação e correção/controle de comorbidades, hidratação e drogas.

h)
Enfermaria de Clínica Cirúrgica - Trabalho em equipe, liderança, relação médico/paciente, anamnese, exame físico, manejo e controle clínico do paciente, identificação e correção/controle de comorbidades, hidratação e drogas, balanço hídrico.

4.2 Qualquer atividade de pesquisa a ser desenvolvida pelos discentes, somente se realizará com supervisão de um docente, após anuência prévia da CONCEDENTE e com aprovação do Comitê de Ética em Pesquisa. Ao final do semestre será elaborado um relatório semestral com todas as atividades e  pesquisas desenvolvidas.
4.3 Número de discentes e supervisão do estágio: as atividades serão desenvolvidas seguindo a distribuição apresentada nas tabelas 1 e 2.
Tabela 01 – Distribuição na Clínica Médica

	Local e Turno
	Quantitativo de alunos por atividade

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sáb
	Dom

	PS
	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Enfermaria
	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Ortopedia
	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

Tabela 02 – Distribuição na Clínica Médica
	Local e Turno
	Quantitativo de alunos por atividade

	Seg
	Ter
	Qua
	Qui
	Sex
	Sáb
	Dom

	Enfermaria

Grupo I e Grupo II
	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Emergência e

Reanimação
	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	Ambulatório Especialidade Clínica
	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	__:__h às __:__h
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

4.4 Períodos de estágio: os alunos do Internato em Clínica Cirúrgica e Clínica Médica realização os estágios nos turnos entre __:__h e __:__h com carga horária diária entre 4h e 6h por aluno/dia conforme detalhamento das tabelas acima e com resumo do total de horas abaixo:
4.4.1 Clínica Cirúrgica:

- xxx horas/semanais/grupo de alunos X 4,5 semanas/mês = xxxx horas/mês = xxxxx horas/ano

 4.4.2 Clínica Médica:
- xxx horas/semanais/grupo de alunos X 4,5 semanas/mês = xxxx horas/mês = xxxxx horas/ano
- Totalizando: xxxxx horas no ano de 202x. (Cálculo detalhado no quadro 03)
4.5 Rodízios:
4.5.1 Do 1º ao 5º Rodízio as atividades ocorrerão a cada 4 semanas e na eletiva as atividades acontecerão por 2 semanas, distribuídos conforme calendário abaixo:

4.5.2 2ª quinzena de janeiro: Realização de Adiantamento de Eletiva dos Alunos do 11° e 12° (contato voluntário do discente junto à Instituição de Saúde mediante termo de compromisso de estágio Eletivo)
4.5.3 Eletivas 202x-x: __/__/202x a __/__/202x Previsão Início das atividades do segundo semestre: __/__/202x
1° de fevereiro a junho:

1° Rodízio: __/__/202x a __/__/202x
2° Rodízio: __/__/202x a __/__/202x
3° Rodízio: __/__/202x a __/__/202x
4° Rodízio: __/__/202x a __/__/202x
5° Rodízio: __/__/202x a __/__/202x
Eletivas 202x-x: __/__/202x a __/__/202x.

10 de julho a dezembro:

1° Rodízio: __/__/202x a __/__/202x
2º Rodízio: __/__/202x  a __/__/202x
3° Rodízio: __/__/202x a __/__/202x
4º Rodízio: __/__/202x a __/__/202x
5º Rodízio: __/__/202x a __/__/202x
Eletivas 202x-x: __/__/202x a __/__/202x.

4.6 Local de estágio: o estágio será realizado no Nome do Hospital, localizado na endereço, CEP podendo ser transferido para outro imóvel em que o Hospital venha a se estabelecer.
CLÁUSULA QUINTA – DA CONTRAPARTIDA

Estabelecido o valor de R$ xxxx (valor por extenso) por hora de estágio, por aluno conforme descrição abaixo:
5.1 Clínica Cirúrgica:

- xxx horas/semanais/grupo de alunos X 4,5 semanas/mês = xxxx horas/mês = xxxxx horas/ano X R$ xxx/hora = R$ xxxxxx. Cálculo detalhado no Quadro 03.

5.2 Clínica Médica:
- xxx horas/semanais/grupo de alunos X 4,5 semanas/mês = xxxx horas/mês = xxxxx horas/ano X R$ xxx/hora = R$ xxxxxx. Cálculo detalhado no Quadro 03.

5.3 Valor total de R$ xxxxxx considerando xx meses de estágio no ano de 202X.
5.4 O valor total será  pago com depósito bancário em conta corrente de finalidade específica para  ensino, pesquisa e inovação da Fundação Estadual de Inovação em Saúde: Banco: Banestes, Agência: 0091 – Vila Velha, Conta Corrente: 34148577.
5.5 Os depósitos serão realizados em xxxx parcelas a saber:

5.5.1 R$ xxxxxx (valor por extenso) depositados na conta corrente da Fundação Estadual de Inovação em Saúde até o dia xx de xxxxx de 202x.

5.5.2 R$ xxxxxx (valor por extenso) depositados na conta corrente da Fundação Estadual de Inovação em Saúde até o dia xx de xxxxx de 202x.
Quadro 03 – Detalhamento de Horas e Valores
INSERIR QUADRO

CLÁUSULA SEXTA – DA COORDENAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DOS ESTÁGIOS

6.1 O acompanhamento das atividades de estágio estará a cargo da Coordenação do Curso e Coordenação do Estágio do Curso de Medicina da INSTITUIÇÃO, pelos docentes responsáveis pela sua supervisão, assim como pela Comissão de Estágio e pela Gerência Hospitalar do NOME DO HOSPITAL.
Por estarem de acordo quanto às condições ora estipuladas, as Partes assinam o presente contrato em duas vias de idêntico valor legal.

Vila Velha, xx de xxxx de 202x.

[image: image3.png]G FUNDAGAD

mova

DIEGO GOMES CONTE
Diretor de Assistência, Ensino, Pesquisa e Inovação
Fundação iNOVA Capixaba

JORGE TEIXEIRA E SILVA NETO
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras
Fundação iNOVA Capixaba

NOME
Diretor/Mantenedor

 Nome da Instituição de Ensino